
COPIA Proposta DT - 103 - 04/08/2022

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 731 DEL 04/08/2022

OGGETTO: RETTIFICA ALL’AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER LA COSTITUZIONE DI UN
RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO PIENO E DETERMINATO, EX ART. 110,
C. 1, D.LGS. N. 267/2000, UFFICIALE DIRETTIVO CAT. D SERVIZIO CORPO DI
POLIZIA LOCALE, CUI CONFERIRE L’INCARICO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE DI
COMANDANTE



COPIA Proposta DT - 103 - 04/08/2022

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

OGGETTO: RETTIFICA ALL’AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER LA COSTITUZIONE DI
UN RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO PIENO E DETERMINATO,
EX ART. 110, C. 1, D.LGS. N. 267/2000, UFFICIALE DIRETTIVO CAT. D
SERVIZIO CORPO DI POLIZIA LOCALE, CUI CONFERIRE L’INCARICO DI ALTA
SPECIALIZZAZIONE DI COMANDANTE

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n.50/2016;

VISTO il decreto prot. n. 49020 del 17.09.2019, riconfermato con decreto prot. n. 12579 del
05/03/2021, con il quale il Sindaco attribuisce, sulla base dell’assetto organizzativo dell’Ente, la
gestione diretta dei servizi rientranti in “Servizi di staff”, “Corpo di Polizia Locale” e “Avvocatura civica”,
unitamente all’area programmazione ed organizzazione, così come individuati nello schema allegato alla
delibera di Giunta Comunale n. 16 del 22.02.2021, al Segretario Generale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2022-2024;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2022 di assegnazione delle risorse contabili;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione degli obiettivi in carico
all’area;

RICHIAMATA La propria determinazione n. 712 del 02.08.2022, avente ad oggetto l’indizione di
selezione pubblica per la copertura a tempo determinato e pieno (36 ore settimanali), mediante
contratto ai sensi dell’art. 110, comma 1, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, di una posizione
di alta specializzazione per “Ufficiale Direttivo” – cat. D - Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro
comparto Funzioni Locali -, con profilo idoneo a ricevere l’incarico di Comandante, con Posizione
Organizzativa, per il presidio del servizio “Corpo di Polizia Locale”, ai sensi della Legge Regione
Lombardia n. 6/2015, e l’approvazione dell’avviso di selezione ad essa allegato, i cui contenuti erano
richiamati per costituire parte essenziale della determinazione medesima;

RILEVATO che per mero errore materiale l’avviso allegato riporta un contenuto errato nella
clausola sulla durata del contratto;

EVIDENZIATO che, infatti, in ordine alla durata, l’avviso avrebbe dovuto recare l’indicazione di un
periodo minimo di durata dell’incarico pari a 3 anni, decorrenti dall’inizio del rapporto di lavoro, dando
evidenza che, alla scadenza del mandato amministrativo in corso, prevista a giugno 2023, l’incarico
proseguirà comunque fino alla naturale scadenza dei citati n. 3 anni anche a seguito della nomina del
nuovo Sindaco;



COPIA Proposta DT - 103 - 04/08/2022

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

DATO ATTO che tale previsione è in applicazione di quanto previsto dal comma 7 del vigente
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi nonché conforme agli orientamenti della
giurisprudenza in ordine alla corretta interpretazione, costituzionalmente orientata, dell’art. 110 del
TUEL nella parte in cui prevede il collegamento della durata degli incarichi in parola con la durata del
mandato elettorale;

RITENUTO di dover procedere con immediatezza a correggere ed integrare la clausola dell’avviso
di selezione in oggetto, prevedendo la citata durata di n. 3 anni come innanzi evidenziata, e ritenuto
altresì non necessario prolungare la durata dell’avviso atteso che essa resta comunque ampiamente
superiore al numero minimo di 10 giorni previsto dal Regolamento ed anche in considerazione del
brevissimo tempo intercorso dalla prima pubblicazione, correggendo altresì il refuso relativo alla
pubblicazione dell’avviso medesimo sulla G.U.R.I, evidentemente non previsto né in alcun modo voluto;

RICHIAMATI:
 L’art. 45, c. 6, del vigente Statuto del Comune di Seregno
 L’art. 110, c. 1, del D.Lgs. 267/2000
 L’ art. 15 del vigente Regolamento sull’Ordinamento uffici e servizi;

D E T E R M I N A

1. di rettificare l’AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER LA COSTITUZIONE DI UN RAPPORTO DI
LAVORO SUBORDINATO A TEMPO PIENO E DETERMINATO, EX ART. 110, C. 1, D.LGS. N. 267/2000,
UFFICIALE DIRETTIVO CAT. D SERVIZIO CORPO DI POLIZIA LOCALE, CUI CONFERIRE L’INCARICO
DI ALTA SPECIALIZZAZIONE DI COMANDANTE, approvato con la propria determinazione n. 712 del
02.08.2022 che pure si intende quindi rettificata e comunque integrata, nella parte indicata in
premessa, ovvero all’art. 6 – Durata del contratto - stabilendone il contenuto come segue:
“6. Durata del contratto. Il contratto ha una durata di n. 3 anni decorrenti dall’inizio del rapporto di
lavoro. Si avvisa che, in applicazione ed ai sensi di quanto prevista dal comma 7, ultimo periodo,
dell’art. 15 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, atteso che il mandato
del Sindaco in carica ha una durata residua inferiore a tale periodo (termine mandato giugno 2023),
l’incarico proseguirà comunque fino alla sua naturale scadenza anche a seguito della nomina del
nuovo Sindaco. E’ fatta salva la facoltà di procedere alla risoluzione anticipata del rapporto di lavoro
nei casi previsti dall’art. 110, commi 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e da altre norme di legge ovvero da
clausole negoziali contenute nei vigenti CCNNLL.”

2. Di disporre la immediata ripubblicazione dell’avviso recante la clausola sulla durata del contratto
come correttamente innanzi rettificata, dando adeguata evidenza della rettifica, senza tuttavia
modificare null’altro dell’avviso e senza variare il termine fissato per la presentazione delle
candidature, confermando la pubblicazione all’albo pretorio e sul sito del Comune fino al 31 agosto,
dandone evidenza nell’art. 9 dell’avviso di selezione eliminando altresì l’erroneo riferimento alla
g.u.r.i. ivi contenuto, il tutto per i motivi di cui in premessa che si intendono qui richiamati,
allegando altresì alla presente il testo integrale dell’avviso come risultante dalle rettifiche.



COPIA Proposta DT - 103 - 04/08/2022

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

3. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.

f.to Dr. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta DT - 103 - 04/08/2022

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Servizio: RISORSE UMANE

Oggetto: RETTIFICA ALL’AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER LA COSTITUZIONE DI UN
RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO PIENO E DETERMINATO, EX ART. 110, C.
1, D.LGS. N. 267/2000, UFFICIALE DIRETTIVO CAT. D SERVIZIO CORPO DI POLIZIA
LOCALE, CUI CONFERIRE L’INCARICO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE DI COMANDANTE

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 04/08/2022 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Elena Barzon

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 04/08/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to Gabriella Vago



COPIA Proposta DT - 103 - 04/08/2022

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 04/08/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to Gabriella Vago

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 05/08/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


